
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio ...................................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 630

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 630

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO:126/2023 MANOEL ALVES BARROS EX

ATO N.º126/2023 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,
resolve:

EXONERAR:

MANOEL ALVES BARROS, do Cargo em Comissão de
Assessor Especial VII com efeitos retroativos a 01 de se-
tembro de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos treze (13) dias do
mês de setembro (09) do ano dois mil e vinte e três
(2023).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da
Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna público que fará
realizar, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, a
licitação abaixo descrita:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL VISANDO A
CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) ESCOLA PADRÃO FNDE
DE 12 SALAS.

Órgão solicitante: Secretaria Municipal de Educação.

Data de abertura: 20/10/2023- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Telefone (63) 99942-8811. Paraíso- TO, 18/09/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna
público que fará realizar, na Sala da Comissão Permanente
de Licitações, a licitação abaixo descrita:

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 013/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECI-
MENTO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORNAMEN-
TAÇÃO NOS EVENTOS INSTITUCIONAIS, ALÉM DE CO-
ROAS DE FLORES PARA OCASIÕES FÚNEBRES.

ÓRGÃO SOLICITANTE: ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL.

Data de abertura: 29/09/2023- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 18/09/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da
Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna público que fará
realizar, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, a
licitação abaixo descrita:

Tomada de Preços nº 009/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL
EM PARAÍSO DO TOCANTINS.

Órgão solicitante: Secretaria Municipal de Esporte.

Data de abertura: 04/10/2023- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 630

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Telefone (63) 99942-8811. Paraíso- TO, 18/09/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da
Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna público que fará
realizar, a licitação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 003/2023: Registro de pre-
ços para aquisição de medicamentos e outros matérias far-

macológicos, com a finalidade de contribuir com a melhoria
na rede pública de saúde e atender as demandas no siste-
ma único de saúde (sus).

Data de abertura: 03/10/2023- às 09:00 horas.

Órgão solicitante: Fundo Municipal de Saúde.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Plataforma: www.portaldecompraspublicas.com.br

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Telefone (63) 9942-8811. Paraíso- TO, 18/09/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 15/2023

PROCESSO: 535/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 7º Termo Aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 15/2023, assi-
nado aos 24 de março de 2023, com o realinhamento de preços dos combustíveis adquiridos pelo CONTRATANTE com
a majoração autorizada do valor da contratação original, em virtude de adequação dos preços.

VIGÊNCIA: Não altera.

VALOR: Em decorrência do presente 7º Termo Aditivo, o valor referente ao reequilíbrio econômico-financeiro os valores
que passarão a vigorar:

ITEM UND. PRODUTO VALOR UNITÁRIO APÓS REALINHAMENTO

01 Litros ÓLEO S-500 R$ 6,30 (acréscimo de 0,17)

02 Litros ÓLEO S-10 R$ 6,88 (acréscimo de 0,35)

03 Litros GASOLINA COMUM R$ 6,02 (manter valor)

04 Litros GASOLINA ADITIVADA R$ 6,05 (manter o valor)

05 Litros ADITIVO ARLA 32 20LT R$ 107,08 (manter valor)

BASE LEGAL: O presente 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2023, assinado aos 24 de março de 2023, advindo do pro-
cesso licitatório Pregão Eletrônico (SRP) nº 014/2022 e Ata de Registro de Preços nº 005/2023, cujo objeto foi adjudicado

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 630

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



à CONTRATADA, Processo Geral nº 1355/2022, Processo Interno nº 535/2023, tem como fundamento legal o artigo 65,
inciso II, alínea “d” da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, partes integrantes deste Termo, independentemente de trans-
crição, aos quais ficam vinculadas as partes. Trata-se de realinhamento de preços na Ata de Registro de Preços nº 005/
2023, referente ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 014/2022, e ao Parecer de Realinhamento de Preços nº 429/2023, anexo
ao Processo Geral nº 1355/2022. Urge salientar, que os novos preços firmados passarão a vigorar a partir da publicação
do realinhamento na Ata de Registro de Preços.

FONTE: 15000000000000

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30

FUNCIONAL: 04.122.0026.2076

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 116/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 989/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 55 a 57 a favor da empresa SHOPMED DISTRI-
BUIDORA LTDA, CNPJ nº 47.714.367/0001-30, localizada
na Rua: Tupinambás n° 697- sala B, Setor Oeste, na ci-
dade de Paraíso do Tocantins - TO, no valor total de R$
11.700,00 (onze mil e setecentos reais), destinados à aqui-
sição de MEDICAMENTOS para atender as demandas do
Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com os
documentos que instruem este Processo nº 989/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 01 de Setembro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 119/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 930/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 47 a 49 a favor da empresa ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL

25 lote 10, na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$
3.680,64 (três mil seiscentos e oitenta reais e sessenta e
quatro centavos), destinados à aquisição de MEDICAMEN-
TOS para atender as demandas do Fundo Municipal de
Saúde. Tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo nº 930/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 01 de Setembro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 122/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1102/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 38 a 40 a favor das empresas BELLAVIA COM
DE AQUIP E MATS HOSP. EIREL, CNPJ n° 33.231.957/
0001-06, localizada na AVENIDA Alfredo Nascer n° 833,
quadra: 39 lote: 7B no valor de R$ 3.488,00 (três mil qua-
trocentos e oitenta e oito reais), FARMARANI COM. DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 40731.375/0001-46 lo-
calizada AV. Juscelino Kubitschek quadra ACN:01, na ci-
dade de Palmas-TO no valor de R$ 1.499,76 (hum mil qua-
trocentos e noventa e nove reais e setenta e seis cen-
tavos),destinados à aquisição de MEDICAMENTOS para
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 630

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



em conformidade com os documentos que instruem este
Processo nº 1102/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 01 de Setembro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 124/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 979/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante
nas páginas 36 a 38 a favor das empresas ROMA E SA-
LES, CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte
AL 25 lote 10, na cidade de Palmas-TO, no valor total de
R$ 645,60 (seiscentos e quarenta e cinco reais e sessen-
ta centavos) BELLAVIA COM DE AQUIP E MATS HOSP.
EIREL, CNPJ n° 33.231.957/0001-06, localizada na AV. Al-
fredo Nasser n° 833, quadra: 39 lote: 7B no valor total de
R$ 448,80 (quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta
centavos), FARMARANI COM. DE MEDICAMENTOS LT-
DA, CNPJ n° 40731.375/0001-46 localizada na AV. Jus-
celino Kubitschek quadra ACN:01, na cidade de Palmas-
TO no valor total de R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta re-
ais),destinados à aquisição de MEDICAMENTOS para
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo
em conformidade com os documentos que instruem este
Processo nº 979/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 01 de Setembro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 125/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 936/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 35 a 37 a favor da empresa FARMARANI COM.
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 40731.375/0001-46
localizada na AV. Juscelino Kubitschek quadra ACN:01, na
cidade de Palmas-TO no valor total de R$ 3.288,00 (três
mil duzentos e oitenta e oito reais),destinados à aquisição
de MEDICAMENTOS para atender as demandas do Fundo
Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem este Processo nº 936/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 01 de Setembro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 117/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 978/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº 14.133/21, parecer jurídico favorável constante
nas páginas 46 a 48 a favor da empresa FARMARANI
COM. DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ n° 40.731.375/
0001-46, localizada na AV. Juscelino Kubitschek, quadra
ACNO 1, na cidade de Palmas-TO, no valor de R$ 3.576,00
(três mil quinhentos e setenta e seis reais) destinados à
aquisição de MEDICAMENTOS para atender as demandas
do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com
os documentos que instruem este Processo nº 978/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 01 de Setembro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 630

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 118/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 929/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº 14.133/21, parecer jurídico favorável constante
nas páginas 37 a 39 a favor da empresa FARMARANI
COM. DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ n° 40.731.375/
0001-46, localizada na AV. Juscelino Kubitschek, quadra
ACNO 1, na cidade de Palmas-TO, no valor de R$ 2.544,00
(dois mil quinhentos e quarenta e quatro reais) destinados
à aquisição de MEDICAMENTOS para atender as deman-
das do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo nº 929/
2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 01 de Setembro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 630

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Sep 18 22:30:21 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Ato:126/2023 Manoel Alves Barros Ex

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
	EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 116/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 119/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 122/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 124/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 125/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 117/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 118/2023


		2023-09-18T22:30:21+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




